
 

 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy  

DIREZIONE GENERALE PER LA PROPRIETÀ INDUSTRIALE - UIBM 
DIVISIONE VII – “TRASCRIZIONE E ANNOTAZIONI, NULLITÀ. PROCEDIMENTO DI OPPOSIZIONE” 

 

 
Sessione di esami di abilitazione all’esercizio della professione di consulenti in 

Proprietà industriale, in materia marchi, di disegni e modelli, altri segni distintivi e 

indicazioni geografiche, per l’anno 2025 

 

 

VISTO il decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30 recante il Codice della proprietà industriale e, in 

particolare, l’art. 207 che disciplina i criteri di composizione della Commissione d’esame per 

l’abilitazione all’esercizio della professione di consulente in proprietà industriale; 

 

VISTA la legge 24 luglio 2023, n. 102, concernente “Modifiche al codice della proprietà industriale, 

di cui al decreto legislativo 10 febbraio 2005, n. 30” e, in particolare, l’art. 18 che ha apportato 

modificazioni al suddetto art. 207 del Codice della proprietà industriale, prevedendo anche la durata 

in carica per un triennio della suddetta Commissione d’esame; 

 

CONSIDERATO che l’esercizio della professione di consulente in proprietà industriale è riservato 

agli iscritti all’apposito albo istituito presso il Consiglio dell’Ordine; 

 

CONSIDERATO che l’iscrizione all’albo dei consulenti in proprietà industriale è subordinato al 

superamento di uno specifico esame di abilitazione, ai sensi dell’articolo 207 del Decreto Legislativo 

10 febbraio 2005, n. 30 sopra citato; 

 

VISTO il decreto del direttore della Direzione generale per la tutela della proprietà industriale - 

Ufficio italiano brevetti e marchi - del 20 dicembre 2024, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale - 4ª 

Serie speciale «Concorsi ed esami» - n. 1 del 3 gennaio 2025 che ha bandito la sessione d'esame di 

abilitazione all'esercizio della professione di consulenti in proprietà industriale in materia di marchi,  

di disegni e modelli, altri segni distintivi e indicazioni geografiche per l’anno 2025, stabilendo la sede 

degli esami, le modalità di ammissione e di svolgimento, nonché fissando la data della prova scritta 

al 10 giugno 2025; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29 dicembre 2023 con il quale è stato 

affidato al Dott. Antonio Lirosi l’incarico di Direzione della Direzione generale per la proprietà 

industriale – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi e del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

 

 



VISTO il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, recante l'individuazione degli uffici dirigenziali di 

livello non generale del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

 

VISTA la nota pervenuta in data 9 maggio 2025 - prot. n. 13811 - con la quale il Consiglio dell’Ordine 

ha comunicato la designazione, per la sezione Marchi, come componenti della Commissione d’esame, 

di quattro componenti effettivi e di quattro componenti supplenti scelti tra i consulenti abilitati iscritti 

all’Ordine stesso;  

 

RITENUTO di indicare i Professori universitari Silvia Giudici e Alessandro Enrico Cogo, come 

componenti effettivi, e Marco Saverio Antonio Spolidoro e Massimiliano Granieri, come componenti 

supplenti, quali membri designati del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

 

ACQUISITE da parte dei componenti della suddetta Commissione le dichiarazioni di assenza di cause 

di inconferibilità e di incompatibilità; 

 

RITENUTA pertanto la necessità di procedere, ai sensi dell’art. 207 del citato Decreto Legislativo 10 

febbraio 2005, n.30, alla nomina della Commissione d’esame - sezione Marchi - per l’abilitazione 

all’esercizio della professione di consulente in proprietà industriale per i prossimi tre anni; 

 

 

 

DECRETA  

 

ART. 1 

 

1.  La Commissione d’esame citata nelle premesse è composta da:  

 

- Dr.  Alfonso Piantedosi, Dirigente della Divisione VI “Marchi disegni e modelli” della 

Direzione generale per la Proprietà Industriale – Ufficio Italiano Brevetti e Marchi, su delega 

del Direttore generale, con funzione di presidente;  

in qualità di membri effettivi: 

- Prof.ssa Silvia Giudici, su designazione del Ministero delle Imprese e del Made in Italy; 

- Prof. Alessandro Enrico Cogo, su designazione del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy; 

- Dr. Andrea Rocca, scelto fra i dipendenti di enti o imprese, su designazione del Consiglio 

dell’Ordine dei consulenti in proprietà industriale, scelto fra i dipendenti di enti o imprese; 

- Avv. Massimo Cimoli, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in proprietà 

industriale, scelto tra coloro che esercitano la professione in modo autonomo; 

- Dr. Giulio Martellini, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in proprietà 

industriale, scelto tra coloro che esercitano la professione in modo autonomo; 

- Dr.ssa Carmela Rotundo, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in 

proprietà industriale, scelta tra coloro che esercitano la professione in modo autonomo; 

 

https://www.mimit.gov.it/images/stories/trasparenza/2024/DM_uffici_dirigenziali_non_generali.pdf


in qualità di membri supplenti: 

- Prof. Marco Saverio Antonio Spolidoro, su designazione del Ministero delle Imprese e del 

Made in Italy; 

- Prof. Massimiliano Granieri, su designazione del Ministero delle Imprese e del Made in 

Italy; 

- Dr. Demetrio Roberto Cavicchia, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in 

proprietà industriale, scelto fra i dipendenti di enti o imprese;  

- Dr.ssa Arianna Benettin, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in proprietà 

industriale, scelta tra coloro che esercitano la professione in modo autonomo; 

- Dr.ssa Marianna Colella, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in proprietà 

industriale, scelta tra coloro che esercitano la professione in modo autonomo; 

- Dr.ssa Marcella Florio, su designazione del Consiglio dell’Ordine dei consulenti in proprietà 

industriale, scelta tra coloro che esercitano la professione in modo autonomo. 

 

ART. 2 

 

1. Le funzioni di segretario della Commissione d’esame sono svolte dalla sig.ra Giuseppina 

Giaconia, funzionario amministrativo in servizio presso la Divisione VII della Direzione 

Generale per la proprietà industriale - Ufficio Italiano Brevetti e Marchi. 

 

2. Il rimborso delle spese e i compensi dei componenti della Commissione, con esclusione del 

personale appartenente ai ruoli del Ministero, sono a carico del Consiglio dell’Ordine sulla 

base di quanto previsto dai Regolamenti dallo stesso adottati.     

 

                                                                        

ART. 3 

1. La Commissione dura in carica tre anni a far data dalla emanazione del presente atto.  

***** 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero delle Imprese e del Made in Italy 

a norma dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69. 

 

 

 

                                                                                     IL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                                                                          Antonio Lirosi 

 

 


		2025-05-20T09:51:22+0000
	ANTONIO LIROSI


		2025-05-20T12:38:25+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_MT.REGISTRO UFFICIALE.I.0015189.20-05-2025




